

Số: /KH-UBND

Kiên Thọ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2026 - 2030
trên địa bàn xã Kiên Thọ

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH-UBND, ngày 18/05/2026 của UBND tỉnh về Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBND xã Kiên Thọ ban hành Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2026 - 2030 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong tổ chức thực hiện; phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp, tránh chồng chéo, hình thức trong triển khai nhiệm vụ.

Tiếp tục quán triệt và triển khai hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xây dựng môi trường sống, học tập và vui chơi an toàn cho trẻ em trong gia đình, nhà trường và cộng đồng; góp phần giảm thiểu tai nạn, thương tích, bảo đảm quyền sống, phát triển toàn diện của trẻ em.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài do đó các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương cần tập trung các nguồn lực nhằm triển khai, thực hiện kế hoạch nghiêm túc, đồng bộ các giải pháp phòng ngừa từ sớm, từ xa.

- Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để tổ chức thực hiện kế hoạch phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy mới; tăng cường trách nhiệm của cấp xã và các đơn vị chuyên môn.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong tổ chức thực hiện; phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp, tránh chồng chéo, hình thức trong triển khai nhiệm vụ.

II. CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

1. Mục tiêu tổng quát

Kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích trẻ em trên tất cả các loại hình tai nạn, thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông nhằm bảo đảm tính mạng và sức khỏe của trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội.

2. Các mục tiêu cụ thể

a) Mục tiêu 1: Giảm tỷ lệ tai nạn, thương tích và tử vong do tai nạn, thương tích của trẻ em.

- Phấn đấu giảm số trẻ em bị tai nạn, thương tích so với giai đoạn trước.
- Phấn đấu giảm số trẻ em tử vong do tai nạn, thương tích; chủ động phòng ngừa, hạn chế các vụ việc gây hậu quả nghiêm trọng đối với trẻ em trên địa bàn xã đến năm 2030.
- Tiếp tục tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông cho trẻ em, nhằm hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông đường bộ, bảo vệ an toàn tính mạng và sức khỏe cho trẻ em trên địa bàn.
- Giảm số trẻ em tử vong do đuối nước trên địa bàn xã đến năm 2030 so với giai đoạn trước.
- Duy trì và nhân rộng các mô hình bảo đảm an toàn cho trẻ em tại gia đình, trường học và cộng đồng; phấn đấu đến năm 2030 có trên 90% hộ gia đình có trẻ em đạt tiêu chí “Ngôi nhà an toàn”, 100% trường học trên địa bàn đạt tiêu chuẩn “Trường học an toàn” và các thôn xây dựng môi trường “Cộng đồng an toàn” trong phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

b) Mục tiêu 2: Truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cộng đồng, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em

- 95% trẻ em, cha, mẹ và người chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em vào năm 2030.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; phấn đấu đến năm 2030 có ít nhất 95% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi trên địa bàn xã biết các quy định về an toàn giao thông đường bộ.
- Tăng cường trang bị kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em; phấn đấu đến năm 2030 có 80% trẻ em từ 6 đến dưới 16 tuổi biết kỹ năng an toàn trong môi trường nước và biết bơi an toàn

c) Mục tiêu 3: Đào tạo, tập huấn về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cán bộ và các tổ chức đoàn thể liên quan

- Tăng cường nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác trẻ em; bảo đảm 100% công chức, viên chức, cán bộ các ngành, đoàn thể liên quan được tập huấn kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.
- Phấn đấu đến năm 2030, 100% cán bộ cấp xã, công chức, viên chức, giáo viên, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; cán bộ các ngành, đoàn thể liên quan, cơ sở giáo dục và cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ, chăm

sóc trẻ em trên địa bàn được tập huấn kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Phấn đấu 100% cán bộ phụ trách hoặc kiêm nhiệm công tác y tế trường học trên địa bàn xã được trang bị kiến thức và biết thực hiện các kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho trẻ em khi bị tai nạn, thương tích.

- 100% thôn, cơ quan, trường học trên địa bàn xã thực hiện thu thập, cập nhật và báo cáo thông tin, dữ liệu về tai nạn, thương tích trẻ em theo quy định.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, điều hành thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

a) Hoạt động cụ thể

- Ban hành và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, kế hoạch về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; thường xuyên rà soát, bổ sung các nội dung liên quan đến bảo đảm an toàn cho trẻ em trong gia đình, trường học và cộng đồng.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, trạm y tế và các thôn, làng trên địa bàn trong triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân trong công tác tuyên truyền, quản lý, giám sát và hỗ trợ trẻ em

- Thường xuyên rà soát, phát hiện và xử lý kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em như ao, hồ, sông, suối, công trình xây dựng, hệ thống điện, khu vực giao thông nguy hiểm và các điểm vui chơi thiếu an toàn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho phụ huynh, giáo viên, học sinh và cộng đồng bằng nhiều hình thức phù hợp

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, theo dõi và báo cáo tình hình tai nạn, thương tích trẻ em; thực hiện thu thập, cập nhật dữ liệu và báo cáo định kỳ theo quy định.

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế, Công an xã, các trường học, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ.

Các thôn, làng và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm giai đoạn 2026 - 2030

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động xã hội

a) Hoạt động cụ thể

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; nâng cao nhận thức

của gia đình, nhà trường và cộng đồng về phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông, phòng cháy chữa cháy và kỹ năng an toàn cho trẻ em phù hợp với từng độ tuổi và điều kiện thực tế của địa phương.

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, các buổi sinh hoạt cộng đồng, trường học, mạng xã hội và các hoạt động của đoàn thể nhằm nâng cao hiệu quả truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, dịp hè, Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và các đợt cao điểm về phòng, chống đuối nước trẻ em

- Tuyên truyền, phổ biến các kênh tiếp nhận thông tin, hỗ trợ và bảo vệ trẻ em như Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111; hướng dẫn người dân kịp thời thông báo các trường hợp trẻ em bị tai nạn, thương tích hoặc có nguy cơ mất an toàn

- Tăng cường tuyên truyền trong trường học về kỹ năng an toàn giao thông, kỹ năng phòng tránh đuối nước, điện giật, cháy nổ, rơi ngã và các nguy cơ gây tai nạn cho trẻ em

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; Trung tâm cung ứng dịch vụ công, Trạm Y tế, Công an xã, các trường học, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các thôn, làng và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hàng năm

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác trẻ em các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể

a) Hoạt động cụ thể

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho cán bộ, công chức, giáo viên, cộng tác viên và các đoàn thể trên địa bàn xã

- Hướng dẫn kỹ năng nhận biết nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em tại gia đình, trường học và cộng đồng; kỹ năng phòng tránh và xử lý ban đầu khi xảy ra tai nạn

- Tăng cường tập huấn kỹ năng sơ cứu ban đầu đối với các tai nạn thường gặp như đuối nước, bỏng, điện giật, tai nạn giao thông, rơi ngã cho cán bộ y tế trường học, nhân viên y tế và lực lượng liên quan

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn thực hành kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích và sơ cấp cứu cho trẻ em, phụ huynh và cộng đồng phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội; Trạm Y tế, các trường học, Công an xã, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ.

Các thôn, làng và đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm giai đoạn 2026 - 2030.

4. Xây dựng môi trường an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em**a) Hoạt động cụ thể**

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn” phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; ưu tiên các khu vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn, đuối nước như ao, hồ, sông, suối, kênh mương và khu dân cư đông người

- Phát huy vai trò của gia đình, nhà trường, các thôn, đoàn thể và cộng đồng trong việc quản lý, giám sát, phát hiện và kịp thời khắc phục các nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em trên địa bàn

- Tăng cường rà soát, cảnh báo và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn tại các khu vực có nguy cơ gây tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc duy trì các mô hình an toàn cho trẻ em; kịp thời rút kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và cộng đồng trong hỗ trợ nguồn lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em

- Đẩy mạnh xây dựng và duy trì mô hình “Trường học an toàn” gắn với công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em tại các trường học trên địa bàn xã

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; Trạm Y tế, các trường học, Công an xã, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các thôn, làng.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm .

5. Tăng cường thực hiện các hoạt động phòng ngừa, giảm thiểu mắc và tử vong do tai nạn, thương tích trẻ em đặc biệt là phòng, chống tai nạn giao thông, đuối nước và phòng ngừa trẻ em bị rơi, ngã, bỏng, động vật húc hoặc cắn, tự tử

5.1. Phòng, chống đuối nước trẻ em**a) Hoạt động cụ thể**

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho trẻ em và phụ huynh thông qua hệ thống loa truyền thanh, trường học, sinh hoạt thôn và các hoạt động hè.

- Phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho trẻ em.

- Rà soát các khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước như ao, hồ, sông, suối, kênh mương; thực hiện cắm biển cảnh báo, rào chắn và nhắc nhở người dân bảo đảm an toàn cho trẻ em.

- Tăng cường quản lý trẻ em trong dịp hè, mùa mưa bão; vận động gia đình không để trẻ em tự ý tắm sông, suối, ao hồ khi không có người lớn giám sát.

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; Công an xã, các trường học, Trạm Y tế, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, các thôn, làng phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

5.2. Phòng, chống tai nạn giao thông đường bộ cho trẻ em

a) Hoạt động cụ thể

- Tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, phụ huynh và người dân; hướng dẫn trẻ em kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Vận động phụ huynh đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe đạp điện.

- Rà soát các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông gần trường học; kiến nghị khắc phục các điểm nguy hiểm.

- Duy trì mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”; phối hợp bảo đảm an toàn giao thông tại khu vực trường học vào giờ cao điểm.

b) Cơ quan thực hiện

Công an xã chủ trì; Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học, Đoàn Thanh niên và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

5.3. Phòng, chống rơi, ngã cho trẻ em

a) Hoạt động cụ thể

- Tuyên truyền, hướng dẫn gia đình thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho trẻ em tại nhà ở như lan can, cầu thang, khu vực cao nguy hiểm

- Rà soát, khắc phục các nguy cơ gây rơi, ngã tại trường học, khu vui chơi, công trình xây dựng và khu dân cư

- Hướng dẫn lắp đặt biển cảnh báo, rào chắn tại các khu vực không an toàn cho trẻ em

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; Phòng kinh tế, các trường học, các thôn, làng và đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

5.4. Phòng, chống cháy, bỏng cho trẻ em

a) Hoạt động cụ thể

- Tuyên truyền kiến thức phòng, chống cháy, bỏng và an toàn điện cho trẻ em và phụ huynh

- Hướng dẫn sử dụng an toàn điện, bếp gas, nước nóng và các thiết bị sinh hoạt trong gia đình.

- Tổ chức hướng dẫn kỹ năng sơ cứu ban đầu đối với các trường hợp bỏng, điện giật và tai nạn sinh hoạt.

- Kiểm tra, nhắc nhở các hộ gia đình, trường học thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy.

b) Cơ quan thực hiện

Công an xã chủ trì; Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế; Trạm Y tế, các trường học và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

5.5. Phòng, chống động vật cắn hoặc gây thương tích cho trẻ em

a) Hoạt động cụ thể

- Tuyên truyền người dân quản lý vật nuôi, không thả rông chó, mèo; thực hiện tiêm phòng cho vật nuôi theo quy định

- Tăng cường vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, hạn chế côn trùng và động vật gây hại.

- Hướng dẫn trẻ em kỹ năng phòng tránh động vật cắn hoặc gây thương tích.

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội; Phòng Kinh tế ; Trạm Y tế, thú y, các thôn, làng và đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

5.6. Phòng ngừa trẻ em tự tử

a) Hoạt động cụ thể

- Tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng ứng phó với áp lực học tập và các vấn đề trong cuộc sống cho trẻ em

- Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và Trạm Y tế trong quản lý, theo dõi trẻ em có biểu hiện bất thường về tâm lý.

- Kịp thời tư vấn, hỗ trợ và kết nối các dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em khi cần thiết.

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; Trạm Y tế, các trường học, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm

6. Kiện toàn công tác sơ cấp cứu, cứu hộ, cứu nạn và hỗ trợ trẻ em bị tai nạn, đảm bảo an toàn tính mạng giảm tử vong, khuyết tật, thương tích

a) Hoạt động cụ thể

- Tăng cường tập huấn kiến thức, kỹ năng sơ cứu ban đầu cho cán bộ y tế, giáo viên, cộng tác viên công tác trẻ em và lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn xã

- Trang bị kỹ năng xử lý ban đầu đối với các tai nạn thường gặp ở trẻ em như đuối nước, bỏng, điện giật, tai nạn giao thông và rơi, ngã

- Phát huy vai trò của Trạm Y tế xã trong công tác sơ cấp cứu, chăm sóc và hỗ trợ trẻ em bị tai nạn, thương tích

- Tăng cường phối hợp giữa Trạm Y tế, Công an xã, trường học, các thôn và gia đình trong việc cứu hộ, sơ cấp cứu và đưa trẻ em đi cấp cứu kịp thời khi xảy ra tai nạn, thương tích

- Hướng dẫn gia đình quan tâm, hỗ trợ trẻ em bị tai nạn, thương tích sớm ổn định sức khỏe và hòa nhập sinh hoạt, học tập.

b) Cơ quan thực hiện

Trạm Y tế chủ trì; phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế, Công an xã, các trường học, Đoàn Thanh niên, các thôn, làng và đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

7. Huy động nguồn lực và tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

a) Hoạt động cụ thể

Tăng cường phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân và cộng đồng trong công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em.

Huy động sự tham gia của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong xây dựng môi trường sống an toàn cho trẻ em.

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân hỗ trợ dạy bơi, tặng áo phao, dụng cụ học tập và trang thiết bị an toàn cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội; Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, các trường học và các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi và đánh giá

a) Hoạt động cụ thể

- Thực hiện thu thập, cập nhật và quản lý thông tin, số liệu về tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã theo quy định

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại các thôn, trường học và cộng đồng

- Kịp thời phát hiện các nguy cơ mất an toàn và đề xuất biện pháp khắc phục nhằm hạn chế tai nạn, thương tích trẻ em.

- Thực hiện sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em hằng năm.

b) Cơ quan thực hiện

Phòng Văn hóa - Xã hội; Trạm Y tế, Công an xã, các trường học, các thôn, làng và đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

c) Thời gian thực hiện

Thường xuyên hằng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã

- Phối hợp với Trạm Y tế, Công an xã, các trường học, các đoàn thể và thôn, làng tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em, phụ huynh và cộng đồng

- Phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước và kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ, giáo viên, cộng tác viên và người dân

- Hướng dẫn, theo dõi việc xây dựng và duy trì các mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn” phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn xã

- Phối hợp rà soát, kiểm tra các khu vực có nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo khắc phục

- Thực hiện công tác thống kê, tổng hợp và báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn theo quy định

- Theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện cho Chủ tịch UBND xã theo quy định.

2. Công an xã

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em; tăng cường nắm tình hình, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật có nguy cơ gây mất an toàn cho trẻ em

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; phối hợp triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông cho trẻ em, đặc biệt tại khu vực trường học, khu dân cư, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn cho trẻ em.

3. Trạm Y tế xã

Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND xã theo dõi, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Phụ trách chuyên môn về tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu, theo dõi tình hình tai nạn thương tích và các biện pháp y tế dự phòng cho trẻ em.

4. Các trường học trên địa bàn xã

Xây dựng mô hình “Trường học an toàn”; lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích cho học sinh.

5. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội giữ vai trò quan trọng trong việc huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân cư, góp phần bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ trẻ em; phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông, bỏng, điện giật... đến từng hộ gia đình, khu dân cư

Phối hợp với chính quyền, nhà trường, trạm y tế tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng an toàn, sinh hoạt hè, lớp dạy bơi, tập huấn sơ cứu ban đầu cho trẻ em và người chăm sóc trẻ

Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, chương trình bảo vệ trẻ em tại địa phương; kịp thời kiến nghị, phản ánh các nguy cơ mất an toàn, các điểm có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích

Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân cùng tham gia hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

Tham gia xây dựng khu dân cư an toàn, trường học an toàn; vận động gia đình thực hiện tốt việc quản lý, giám sát trẻ em, loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn trong sinh hoạt hằng ngày.

Đoàn Thanh niên Chủ trì các hoạt động sinh hoạt hè, các mô hình dạy bơi và các hoạt động cộng đồng nhằm nâng cao kỹ năng phòng chống đuối nước cho thanh thiếu nhi.

6. Các thôn, làng

Trực tiếp tuyên truyền đến từng hộ gia đình; thường xuyên rà soát các địa điểm, các nguy cơ mất an toàn cho trẻ em tại địa bàn thôn/xóm, kịp thời báo cáo về UBND xã để chỉ đạo xử lý.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước, các nguồn hỗ trợ, tài trợ và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2026 - 2030 của UBND xã Kiên Thọ.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội (p/h);
- Công an xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã (t/h);
- Trung tâm CUDVC (t/h);
- Các trường học, trạm y tế, các thôn, làng (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Dũng